
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
27

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025

Sommario

Atti parte 2

REGIONE ABRUZZO - DPG - DIPARTIMENTO SOCIALE - ENTI LOCALI -
CULTURA

Determinazioni

Determinazione n. DPG022/165 del 25 giugno 2025
L.R. n. 38/2004 - L.R. 33/2005, art. 1, comma 7 e L.R.7/2016 – Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi –
CANCELLAZIONE “BISENTI SERVIZI – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale in C.da Troiano II snc -
64033 BISENTI (TE)- C.F. 01865270670 - per perdita dei requisiti ai fini della permanenza dell’iscrizione all’Albo regionale
delle Cooperative sociali e loro Consorzi.

REGIONE ABRUZZO - DPD - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

Determinazioni

Determinazione n. DPD021/203 del 13/03/2024
L.R. N. 25/88 ART. 10/2° COMMA – VERBALE CONSIGLIO REGIONALE N. 104/19 DEL 12/07/1994. COMUNE DI
CARSOLI (AQ) – SCLASSIFICAZIONE TERRE CIVICHE.

CONSIGLIO REGIONALE

Verbali

Verbale n. 24/3 del 11.6.2025
Relazione annuale del Difensore civico regionale – anno 2023. Presa d'atto.

Verbale n. 24/4 del 11.6.2025
Relazione annuale del Difensore civico regionale – anno 2024. Presa d'atto.

Verbale n. 24/5 del 11.6.2025
Art. 16 della l.r. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia regionale di
Protezione Civile.

PROVINCIA DI L'AQUILA



Atti degli Enti locali

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 17 DEL 22.05.2025
REGOLAMENTO COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI ART. 41 DEL D.P.R. 327/2001, ART. 15.8 DELLA L.R.
7/2010 E ART.24 DELLA L.R. 24/20024. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE.

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE

Pubblicazioni di interesse regionali

Avviso
Decreto segretariale n. 145 del 26 giugno 2025 : Piano Stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico difesa alluvioni dei bacini
di rilievo regionale dell’Abruzzo e del bacino interregionale del fiume Sangro (PSDA), conformemente a quanto riportato
nell’istruttoria tecnica agli atti di questa Amministrazione, si propone l’aggiornamento del citato Piano delle aree di pericolo
idraulico fiume Aterno-Pescara dei seguenti ambiti: fiume Pescara, torrente Nora, fiume Lavinio, fiume Orta, fiume Tirino,
fiume Aterno, fiume Sagittario, fiume Vera, torrente Raio, fiume Gizio, fiume Vella. Nei comuni di: Pescara, Spoltore, San
Giovanni Teatino, Chieti, Cepagatti, Pianella, Civitaquana, Catignano, Nocciano, Rosciano, Manoppello, Alanno,
Turrivalignani, Lettomanoppello, Scafa, San Valentino in Abruzzo Citeriore, Torre de' Passeri, Bolognano, Castiglione a
Casauria, Tocco da Casauria, Bussi sul Tirino, Capestrano, Popoli Terme, Vittorito, Raiano, Molina Aterno, Castelvecchio
Subequo, Acciano, Tione degli Abruzzi, Fontecchio, Fagnano Alto, Villa Sant'Angelo, San Demetrio ne' Vestini, Sant'Eusanio
Forconese, Poggio Picenze, Barisciano, Fossa, L'Aquila, Pizzoli, Scoppito, Barete, Cagnano Amiterno, Montereale, Corfinio,
Roccacasale, Pratola Peligna, Prezza, Sulmona, Bugnara, Pettorano sul Gizio, Pacentro (regione Abruzzo).

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI
MONTESILVANO

Graduatorie

Graduatorie
BANDO GENERALE E.R.P. N. 1/2023 per l'assegnazione in locazione di immobili nel Comune di Montesilvano.

SINERGIA SRLS

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
PAS 04856210754-09102024-1756 - IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE
FOTOVOLTAICA DELLA POTENZA DI CIRCA 952 Kwp DENOMINATO "AVEZZANO 4" SITO NEL COMUNE DI
AVEZZANO (AQ) Fg.55 p.lle 27, 177, 25, 26, 647, 648, 649, 650 E RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE. Codice
rintracciabilità: 455849472.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA - SEDE PESCARA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE – DPG022 

Ufficio Terzo Settore 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPG022/165                                                                             del 25 giugno 2025  

 

 

OGGETTO:    L.R. n. 38/2004 -  L.R. 33/2005, art. 1, comma 7 e L.R.7/2016 – Albo regionale delle Cooperative 

sociali e loro Consorzi –  CANCELLAZIONE “BISENTI SERVIZI – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” 

con sede legale in C.da Troiano II snc -  64033 BISENTI (TE)- C.F. 01865270670 - per perdita dei 

requisiti ai fini della permanenza dell’iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 

Consorzi. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

 D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte, di:  

 

1. prendere atto che, dagli atti acquisiti d’Ufficio, la Società “BISENTI SERVIZI – SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE” con sede legale in C.da Troiano II snc -  64033 BISENTI (TE)- C.F. 01865270670  , risulta 

cancellata dal Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.; 
 

2. procedere alla cancellazione, ai sensi dell’Art. 5 della L.R. 38/2004 e ss.mm.ii. richiamato in 

premessa, dell’iscrizione della BISENTI SERVIZI – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” con sede legale 

in C.da Troiano II snc -  64033 BISENTI (TE)- C.F. 01865270670 - dall’Albo regionale di che trattasi; 
 

3. dare atto che la presente Determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia; 
 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata; 
 

5. trasmettere copia del presente atto al Direttore regionale del Dipartimento “Sociale – Enti locali – 

Cultura” e all’Assessore preposto alle Politiche sociali;   
 

6. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi 

delle vigenti disposizioni. 

                     

 

                           L’Estensore 

                        Patrizia Nobile 

                 firmato elettronicamente 

 

                                  Il Responsabile dell’Ufficio 

                   Salvatore Gizzi 

                        firmato elettronicamente 

  
 

  

     Per la Dirigente del Servizio 

Avv. Romina Ciaffi 

(Assente) 

Il Direttore del Dipartimento DPG 

Dott. Paolo Costanzi 

        (firmato digitalmente) 

Paolo Costanzi
DIRETTORE
REGIONE
ABRUZZO
25.06.2025
11:23:28
GMT+00:00

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD021/203 DEL 13/03/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO USI CIVICI E TRATTURI 
 

 

OGGETTO L.R. N. 25/88 ART. 10/2° COMMA – VERBALE CONSIGLIO REGIONALE N. 104/19 

DEL 12/07/1994. COMUNE DI CARSOLI (AQ) – SCLASSIFICAZIONE TERRE 

CIVICHE. 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 

- la legge 1766/27; 

- il Regolamento approvato con R.D. n. 332/28; 
- il D.P.R. n.616/77; 
- la L.R. n. 25/88 ed in particolare l’art. 10/2° comma; 

- la L.R. n 3/98; 
- la L.R. n. 68/99 e successive modifiche e integrazioni;  

- la L. n. 168/2017; 
- la L. 241/1990 e s.m.i.; 
- la L.R. 31/2013; 

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 511/91 pubblicata sul B.U.R.A. – 
Supplemento n. 1 del 30/01/1992. 

 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 104/19 del 12/07/1994 (L.R. n. 25/88 art. 
10/2° comma recante per oggetto “Procedimento per la declaratoria di sclassificazione 

di terre civiche. Adozione della circolare procedimento per la declaratoria di 
sclassificazione di terre civiche”), reso esecutivo dalla Commissione di Controllo in 

data 05/08/1994 con prot. n. 273/266 e pubblicato sul B.U.R.A. n. 33 del 04/10/1994. 
 
PRESO ATTO: 

- che con nota n. 5848 del 19/07/2022, acquisita agli atti in data 20/07/2022 al 
prot. n. RA 0277864/22, il Responsabile del Servizio Urbanistica – SUAP - del 

Comune di Carsoli (AQ), in esecuzione della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 31/05/2022, ha richiesto la sclassificazione di alcune terre 
civiche ricadenti nel Comune di Carsoli ai sensi dell’art. 10 comma 2 L.R. n. 

25/88, che a seguito di verifica demaniale sono risultate di natura demaniale 
civica; 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



- che unitamente alla nota di cui sopra, il Comune ha trasmesso la 

documentazione prevista dalla normativa di riferimento dalla quale si evince, 
tra l’altro, che le particelle per le quali è richiesta la sclassificazione dal regime 

demaniale civico, sono attualmente censite in catasto terreni al foglio n. 78, 
particelle nn. 470, 1004, 1005, 1006 e 1007 (tutte derivate dalla originaria 
particella n. 470), per complessivi mq 1.950; le stesse sono site nel territorio 

della frazione di Colli di Monte Bove, dove risulta costituita l’Amministrazione 
Separata dei Beni di Uso Civico (ASBUC); 

- che su richiesta dello scrivente Ufficio del 13/02/2023 prot. n. RA 0057796/23, 
reiterata con nota del 05/09/2023 prot. n. RA 0363266/23, il Comune di Carsoli 
ha rimesso la documentazione integrativa richiesta con nota prot. n. 10124 del 

27/11/2023 acquisita agli atti al prot n. RA 0479508/23 di pari data.  
 

PRESO ATTO inoltre della seguente documentazione trasmessa dal Comune di Carsoli 
con le note prot. n. 5848 del 19/07/2022 e n. 10124 del 27/11/2023: 

- “Verbale di deliberazione del Comitato Amministrativo” dell’ASBUC di Colli di 

Monte Bove n. 1 del 26/03/2022, con il quale è stato espresso parere 
favorevole all’istanza di sclassificazione dal regime demaniale civico delle terre 

sopra elencate inoltrata dalla ditta interessata;   
- “CONTRATTO DI COMPRAVENDITA DI AREA COMUNALE” rogato dal segretario 

comunale di Carsoli, repertoriato al n. 14 del 29/07/1963, registrato a 
Tagliacozzo il 14/08/1963, n. 17, mod. 1°, vol. 79, trascritto a L’Aquila il 
23/08/1963, al n. 8441 del reg. gen. d’ordine e al n. 9237 del reg. particolare; 

- Relazione Tecnica del Servizio Urbanistico dell’Ente comunale del 11/11/2021, 
prot. n. 8318, dalla quale si evince, altresì, che: “Ricorrono nella fattispecie in 

parola le condizioni per procedere alla richiesta di sclassificazione in quanto 
l’atto di sclassificazione soddisferebbe l’interesse pubblico ad una 
conformazione ormai definitiva dei terreni quali terreni non più soggetti ad uso 

civico, in considerazione dell’irreversibile perdita della conformazione fisica e 
della destinazione funzionale dei terreni agricoli, boschivi o pascolivi ormai 

avvenuta da tempo, tenuto anche conto della consolidata permanenza (oggi 
cinquantennale) della civile abitazione e della destinazione dell’area nel PRG del 
Comune di Carsoli”; 

- certificato di destinazione urbanistica prot. n. 5845 del 19/07/2022; 
- documentazione fotografica dello stato dei luoghi.  

 
DATO ATTO: 

- che con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2199 del 15.10.1999 e n. 47 

del 14.02.2009 sono state individuate in materia di Usi Civici le competenze 
amministrative del Dirigente del Servizio Foreste Demanio Civico ed Armentizio; 

- che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14.05.2020, di 
riorganizzazione del Dipartimento Agricoltura, le competenze in materia di Usi 
Civici e Tratturi sono state attribuite al Servizio Foreste e Parchi; 

- dell’esito favorevole dell’istruttoria dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi;  
- che è stata preventivamente accertata l’assenza di segnalazioni di conflitto di 

interessi da parte del Responsabile del Procedimento, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 
62/2013. 

 
VISTA la L.R. n. 77/99 ed in particolare l’art.5. 

 

VISTA la documentazione in atti. 

DETERMINA 
 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



per quanto esposto in narrativa:  

 
1) di sclassificare, ai sensi dell’art. 10/2° comma della L.R. n. 25/88 nonché della 

circolare “procedimento per la declaratoria di sclassificazione di terre civiche” 
approvata dal Consiglio Regionale con verbale n. 104/19 del 12/07/1994, le 
terre gravate da diritto di uso civico site nel Comune di Carsoli (AQ), frazione di 

Colli di Monte Bove dove risulta costituita l’Amministrazione Separata dei Beni 
di Uso Civico (ASBUC), censite in catasto terreni al foglio di mappa n. 78, 

particelle nn. 470, 1004, 1005, 1006 e 1007 (tutte derivate dalla originaria 
particella n. 470) per complessivi mq 1.950, in quanto le stesse hanno perso 
irreversibilmente la conformazione e la destinazione di terreni agro silvo 

pastorali risultando edificate; 
2) di autorizzare L’ASBUC di Colli di Monte Bove ed il Comune di Carsoli (AQ) a 

depennare dall’elenco dei suoli di natura demaniale civica le terre 
dettagliatamente elencate nel precedente punto n. 1; 

3) di conferire, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e della L.R. 31/2013, l’incarico di 

Responsabile del Procedimento per la procedura in parola al dott. Fernando 
Santomaggio, funzionario responsabile dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi. 

 
Questo Ufficio, su richiesta dell’ASBUC e del Comune, potrà effettuare eventuali 

rettifiche sempre comunque restando all’interno della sclassificazione di cui al “Verbale 
di deliberazione del Comitato Amministrativo” dell’ASBUC di Colli di Monte Bove n. 1 
del 26/03/2022 e della deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31/05/2022 

richiamate in premessa. 
 

La presente Determinazione sarà trasmessa a: 
- Comune di Carsoli (AQ); 
- l’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico della frazione di Colli di Monte 

Bove; 
- Servizio B.U.R.A. – L’Aquila; 

- Commissariato Usi Civici – L’Aquila. 
 

Il presente provvedimento è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso   

giurisdizionale al Tar Abruzzo entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 

termine di 120 giorni, sempre dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.. 
============================================================================= 

  

            L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fernando Santomaggio  

  (firmato elettronicamente) 

 

   Dott. Fernando Santomaggio  

   (firmato elettronicamente) 

 

  

   Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino Belmaggio 

                                                   (firmato digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 

XII LEGISLATURA 



SEDUTA DEL 11.6.2025 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika GATTI Paolo PEPE Dino X 

BLASIOLI Antonio LA PORTA Antonietta PIETRUCCI Pierpaolo X 

CAMPITELLI Nicola X LUGINI Gianpaolo PROSPERO Francesco 

CAVALLARI Giovanni MANNETTI Carla ROSSI Maria Assunta 

D'ADDAZIO Leonardo MARIANI Sandro X ROSSI Marilena 

D'AMARIO Daniele X MARINUCCI Luciano SCOCCIA Marianna 

D'AMICO Luciano X MARSILIO Marco SOSPIRI Lorenzo 

DE RENZIS Luca MENNA Vincenzo X TAGLIERI SCLOCCHI Francesco 

DI MARCO Antonio MONACO Alessio X VERRECCHIA Massimo 

DI MATTEO Emiliano PAOLUCCI Silvio X 

D'INCECCO Vincenzo PAVONE Enio X 

VERBALE N. 24/3 

OGGETTO: Relazione annuale del Difensore civico regionale – anno 2023. Presa d'atto. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Udita la relazione della 1
a
 Commissione consiliare Permanente, svolta dal Presidente 

D'Incecco, che unita al presente atto ne costituisce parte integrante; 

Vista la legge regionale 20 ottobre 1995, n. 126 "Istituzione del Difensore Civico"; 

Vista la relazione annuale sull’attività svolta dal Difensore Civico nel corso dell’anno 
2023 che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante; 

PRENDE ATTO 

della Relazione annuale del Difensore civico anno 2023, nel testo che si allega al 

presente provvedimento. 

      IL CONSIGLIERE SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

VT/fb 

Luca De 

Renzis

Firmato digitalmente 

da Luca De Renzis 

Data: 2025.06.24 

11:56:29 +02'00'

Firmato digitalmente da:

Lorenzo Sospiri

Presidente
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Firmato il 25/06/2025 11:57

Seriale Certificato: 2857
Valido dal 07/04/2025 al 06/04/2028

TI Trust Technologies QTSP CA

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



RELAZIONE 

Prima Commissione consiliare Permanente 

 

Sig. Presidente, Colleghi Consiglieri, 

 

il presente provvedimento, rubricato con il n. 2/2024, è stato assegnato il 20 giugno 2024, 

ai sensi dell’articolo 61 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, alla 

Prima Commissione Consiliare Permanente in sede referente. 

 

Nella seduta del 3 giugno 2025, previa illustrazione da parte del Difensore Civico 

regionale, la Prima Commissione consiliare ha preso atto della relazione sulle attività svolte 

nell’anno 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



Allegati per Verbale n. 24/3 del 11.6.2025

Relazione annuale Difensore Civico Regionale anno 2023

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/relazionedifensorecivicoregionale-anno-2023.pdf

Hash: 722097b2f1bd67049f9ff7ea79e421e9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 

XII LEGISLATURA 



SEDUTA DEL 11.6.2025 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika GATTI Paolo PEPE Dino X 

BLASIOLI Antonio LA PORTA Antonietta PIETRUCCI Pierpaolo X 

CAMPITELLI Nicola X LUGINI Gianpaolo PROSPERO Francesco 

CAVALLARI Giovanni MANNETTI Carla ROSSI Maria Assunta 

D'ADDAZIO Leonardo MARIANI Sandro X ROSSI Marilena 

D'AMARIO Daniele X MARINUCCI Luciano SCOCCIA Marianna 

D'AMICO Luciano X MARSILIO Marco SOSPIRI Lorenzo 

DE RENZIS Luca MENNA Vincenzo X TAGLIERI SCLOCCHI Francesco 

DI MARCO Antonio MONACO Alessio X VERRECCHIA Massimo 

DI MATTEO Emiliano PAOLUCCI Silvio X 

D'INCECCO Vincenzo PAVONE Enio X 

VERBALE N. 24/4 

OGGETTO: Relazione annuale del Difensore civico regionale – anno 2024. Presa d'atto. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Udita la relazione della 1
a
 Commissione consiliare Permanente, svolta dal Presidente 

D'Incecco, che unita al presente atto ne costituisce parte integrante; 

Vista la legge regionale 20 ottobre 1995, n. 126 "Istituzione del Difensore Civico"; 

Vista la relazione annuale sull’attività svolta dal Difensore Civico nel corso dell’anno 
2024 che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante; 

PRENDE ATTO 

della Relazione annuale del Difensore civico anno 2024, nel testo che si allega al 

presente provvedimento. 

      IL CONSIGLIERE SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

VT/fb 

Luca De 

Renzis

Firmato digitalmente 

da Luca De Renzis 

Data: 2025.06.24 

11:55:17 +02'00'

Firmato digitalmente da:

Lorenzo Sospiri

Presidente
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Firmato il 25/06/2025 11:57
Seriale Certificato: 2857
Valido dal 07/04/2025 al 06/04/2028

TI Trust Technologies QTSP CA

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



RELAZIONE 

Prima Commissione consiliare Permanente 

 

Sig. Presidente, Colleghi Consiglieri, 

 

il presente provvedimento, rubricato con il n. 23/2025, è stato assegnato il 22 maggio 

2025, ai sensi dell’articolo 61 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, 

alla Prima Commissione Consiliare Permanente in sede referente. 

 

Nella seduta del 3 giugno 2025, previa illustrazione da parte del Difensore civico 

regionale, la  Prima Commissione ha preso atto della relazione sulle attività svolte nell’anno 

2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Allegati per Verbale n. 24/4 del 11.6.2025

Relazione annuale Difensore Civico Regionale anno 2024

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/relazionedifensorecivicoregionale-anno-2024.pdf

Hash: 0bb85635cf2ed3c7ee16204e20f670f7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 

XII LEGISLATURA 



SEDUTA DEL 11.6.2025 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika GATTI Paolo PEPE Dino X 

BLASIOLI Antonio LA PORTA Antonietta PIETRUCCI Pierpaolo X 

CAMPITELLI Nicola X LUGINI Gianpaolo PROSPERO Francesco 

CAVALLARI Giovanni MANNETTI Carla ROSSI Maria Assunta 

D'ADDAZIO Leonardo MARIANI Sandro X ROSSI Marilena 

D'AMARIO Daniele X MARINUCCI Luciano SCOCCIA Marianna 

D'AMICO Luciano X MARSILIO Marco SOSPIRI Lorenzo 

DE RENZIS Luca MENNA Vincenzo X TAGLIERI SCLOCCHI Francesco 

DI MARCO Antonio MONACO Alessio X VERRECCHIA Massimo 

DI MATTEO Emiliano PAOLUCCI Silvio X 

D'INCECCO Vincenzo PAVONE Enio X 

VERBALE N. 24/5 

OGGETTO: Art. 16 della l.r. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di 

previsione 2025-2027 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Udita la relazione della 1
a
 Commissione consiliare permanente svolta dal presidente D'Incecco 

che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale  n. 5/C del 22.1.2025 recante: “Art. 16 della l.r. n. 46 
del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia regionale 
di Protezione Civile”; 

Preso atto dell’istruttoria risultante dal contenuto della predetta deliberazione della Giunta 
regionale, che di seguito si riporta integralmente: 

«LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed 

ulteriori disposizioni in materia di protezione civile” come modificata dalla L.R. n. 38 del 1° dicembre 

2020; 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 
Speciale in data 29.12.2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n. 204 

(speciale) del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n. 46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si 
stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle 

funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento 

Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTA la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 46/2019; 
VISTA la D.G.R. n. 586 del 18.09.2023 di conferimento incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’articolo 16, c. 3, della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019, in base al quale il Direttore 

dell’Agenzia adotta “il bilancio di previsione annuale, il conto consuntivo e il rendiconto generale e li 
trasmette alla Giunta regionale per l'approvazione. Il Direttore approva l'assestamento di bilancio e le 

relative variazioni, nei limiti delle risorse finanziarie di cui al comma 1. Il Bilancio di previsione e il 

conto consuntivo sono sottoposti altresì all'approvazione del Consiglio regionale”; 
VISTO, altresì, il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, modificato ed integrato con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 smi; 

PRESO ATTO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, con protocollo n. 0494634/24 del 
19/12/2024 ha trasmesso la determinazione direttoriale n. 342/APC del 19/12/2024 (All. 1), con la 

quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 2025-2027 redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 

118/2011 e composto della seguente documentazione: 

 Bilancio di Previsione 2025/2027 (All. 2);

 Nota integrativa al Bilancio di previsione 2025 (All. 3);

RICHIAMATO l’art. 5 della L.R. n. 46 del 20.12.2019 “Revisore Legale dell’Agenzia”;
PRESO ATTO del parere che l’Organo di revisione legale dell’Agenzia regionale di Protezione Civile,
ha rilasciato in data 18/12/2024 (All. 4), acquisito al protocollo regionale n. 493333/24 del 18/12/2024;

VISTA la nota prot. n. 0500388/24 del 23/12/2024 recante: “Bilancio di previsione Agenzia di
Protezione Civile APC 2025-2027. Richiesta parere”, con la quale il Direttore Generale, al fine di
procedere alla predisposizione della proposta di deliberazione/C da sottoporre all’approvazione della
Giunta regionale, ai sensi del comma 3, dell’art. 16 della L.R. 46/2019, considerate le competenze e
conoscenze in materia di protezione civile da parte delle strutture del Dipartimento Territorio e

Ambiente, ha richiesto di esprimere una condivisione in merito agli allegati alla presente nota utile allo

scrivente per i provvedimenti successivi (All. 5);

PRESO ATTO di quanto rappresentato nella nota prot. n. 0500986/24 del 24/12/2024 con la quale il

Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente esprime parere favorevole al Bilancio di Previsione

APC 2025/2027 (All. 6);

VISTO il verbale della seduta di Giunta regionale del 19.06.2023, nella parte in cui, in merito alla

presentazione delle proposte di Deliberazione riguardanti l’Agenzia di Protezione Civile, riporta: “il
Presidente dispone che le stesse saranno presentate dalla Direzione Generale come proponente (in

ragione della non immediata e diretta riconducibilità delle competenze della predetta Agenzia ad uno

specifico Dipartimento della Giunta regionale”;
RILEVATO, dunque, che al fine della sottoposizione all’Organo Giuntale della proposta relativa al
Bilancio di che trattasi per la connessa approvazione, l’Agenzia di Protezione Civile si avvale della
Direzione Generale;

PRESO ATTO sulla base di quanto dichiarato e sottoscritto nella Determinazione n. 342/APC del

19/12/2024 del parere positivo espresso dal Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile
(APC) in merito alla correttezza dell’istruttoria, regolarità amministrativa e legittimità dell’atto
proposto;

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole di regolarità tecnico-

amministrativa del presente provvedimento, a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. 77/99 e s.m.i.;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



Per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono integralmente richiamate nel presente 

dispositivo:  

DELIBERA 

 di prendere atto della Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n.
342/APC del 19/12/2024 con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 2025/2027

dell’Agenzia stessa (All. 1);

 di approvare ai sensi della L.R. 46 del 2019, art. 16, comma 3 e ss.mm. e ii., il Bilancio di previsione

finanziario (All. 2) per il triennio 2025/2027 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, composto
dalla documentazione redatta ai sensi del D.lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

 di dare atto che il Servizio Assistenza Atti del Presidente della Giunta provvederà alla trasmissione

del presente provvedimento al Consiglio regionale, per il seguito di competenza»;

Considerato di poter approvare ai sensi della L.R. 46 del 2019, art. 16, comma 3 e ss.mm. e ii., 

il Bilancio di previsione finanziario (All. 2) per il triennio 2025/2027 dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile, composto dalla documentazione redatta ai sensi del d.lgs. 118/2011, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così come proposto dalla 

Giunta regionale con deliberazione n. 5/C del 22.1.2025; 

All'esito della votazione espressa mediante scrutinio palese, a maggioranza dei presenti 

D E L I B E R A 

per tutto quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente trascritta: 

1. di approvare ai sensi della L.R. 46 del 2019, art. 16, comma 3 e ss.mm. e ii., il Bilancio di

previsione finanziario (All. 2) per il triennio 2025/2027 dell’Agenzia Regionale di
Protezione Civile, composto dalla documentazione redatta ai sensi del d.lgs. 118/2011, che

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così come proposto dalla

Giunta regionale con deliberazione n. 5/C del 22.1.2025;

2. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Giunta regionale per i successivi

adempimenti.

    IL CONSIGLIERE SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

VT/dt 

Luca De 

Renzis

Firmato digitalmente 

da Luca De Renzis 

Data: 2025.06.16 

12:48:06 +02'00'

Firmato digitalmente da:

Lorenzo Sospiri

Presidente
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Firmato il 16/06/2025 13:27
Seriale Certificato: 2857
Valido dal 07/04/2025 al 06/04/2028
TI Trust Technologies QTSP CA

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Art. 16 della l.r. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di previsione 2025-

2027 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile. 
 

Relazione della Prima Commissione consiliare 

 

Sig. Presidente, Colleghi Consiglieri,  

il presente provvedimento, rubricato con il n. 15/2025 (Deliberazione di Giunta regionale n. 

5/C del 22/01/2025), è stato assegnato il 27 gennaio 2025, ai sensi dell’articolo 61 del 
Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, alla Prima Commissione Consiliare 

Permanente in sede referente. 

Sul presente provvedimento è intervenuto in audizione il responsabile dell’Ufficio Bilancio, 
Programmazione, Attività economico-finanziarie dell’Agenzia regionale di Protezione 
Civile. 

La Prima Commissione lo ha esaminato nel corso della seduta del 5 giugno 2025, durante la 

quale il Presidente ha posto in votazione il provvedimento ed il consesso lo ha licenziato a 

maggioranza dei componenti presenti.  

Hanno votato a favore i Consiglieri: D’Incecco più delega Mannetti, Verrecchia, Rossi 
Marilena più delega Gatti, Rossi Maria Assunta, Di Matteo più delega La Porta. 

Si sono astenuti i Consiglieri: Paolucci più delega Blasioli, Taglieri, D’Amico, Cavallari e 
Pavone. 

 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



Allegati per Verbale n. 24/5 del 11.6.2025

Al. 1_Determinazione n. 342/APC del 19.12.2024

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/all-1-det-342apc-del-19-12-2024.pdf

Hash: 5755a132c3741403e47a447b75c390b5

All. 2_Bilancio di previsione 2025-2027

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/all-2-bilancio-2025-2027_0.pdf

Hash: 421af6e113a37d6ad845367ad02496dd

All. 3_Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2025

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/all-3-b-nota-integrativa_0.pdf

Hash: 20eeace0628d34ad379bb35319a502e8

All. 4_Parere dell'Organo di Revisione al Bilancio di previsione 2025-2027

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/all-4-c-parere-rev-legale-al-bilancio-di-previsione-2025-2027.pdf

Hash: c7fd528c392d78e46d65598f0b82eca7

All. 5_Richiesta parere DPC su Bilancio 2025 prot. 0500388/24

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/all-5-richiesta-parere-dpc-su-bilancio-2025-signed-prot-500388.pdf

Hash: c05db453d7428097f167ff6c026cd71e

All_6_Riscontro DPC prot. 0500986/24

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/all-6-riscontro-dpc-prot-500986.pdf

Hash: 53ad1d619a88fe2c8c8fbd9f1f1aec04

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



Provincia dell'Aquila
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 17 DEL 22/05/2025

 

Oggetto:
 

OGGETTO:  REGOLAMENTO  COMMISSIONE  PROVINCIALE  ESPROPRI  ART.  41 
DEL D.P.R.  327/2001,  ART.  15.8  DELLA L.R.  7/2010 E ART.24 DELLA L.R.  24/20024. 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PROVINCIALE.
 
L’anno Duemilaventicinque, addì Ventidue del mese di Maggio, alle ore 10:17, presso la Sala del 
Consiglio, in via Monte Cagno n.3, piano terzo, L’Aquila, convocato ai sensi dell’ art. 4 del vigente 
regolamento consiliare, nonché art. 4 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità 
telematica, si è riunito il Consiglio Provinciale dell’Aquila.

Assiste  il  Vice  Segretario  Generale della  Provincia, dott.  Paolo  Collacciani,  coadiuvato  dal 
funzionario dott. Luca Paris.

Dirige e coordina i lavori, nella propria qualità di Presidente della Provincia (ai sensi dell’ art. 1 
comma 55, legge n. 56/2014), l’avv. Angelo Caruso, il quale invita il Vice Segretario a procedere 
con il formale appello dei presenti. 

N. Nominativo Carica Presenza
1) ANGELO CARUSO Presidente Presente da remoto

2) ALFONSI GIANLUCA Consigliere Assente

3) CALVISI VINCENZO Consigliere Presente da remoto

4) GIACOMO CARNICELLI Consigliere Assente

5) ALESSANDRA CERONE Consigliere Presente da remoto

6) CALVINO COTTURONE Consigliere Assente

7) DANIELE D'ANGELO Consigliere Assente

8) ERNESTO FRACASSI Consigliere Presente

9) ROBERTO GIOVAGNORIO Consigliere Presente da remoto

10) DINO SETTIMIO IACUTONE Consigliere Presente da remoto

11) SETTE GABRIELLA Consigliere Presente

 

Presenti n. 7   Assenti n. 4

Il  Presidente,  constatato che i  presenti  risultano essere n. 7, quorum legale  per la validità  della  
seduta, dichiara aperta la medesima.

 Totale Consiglieri presenti n. 7   n. 7
   Alle h.11  Gabriella SETTE esce dall'aula, dopodiché si collega in via telematica.

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.1

Provincia dell'Aquila  Prot.0016531-25/06/2025-p_aq-PG-0032-0007-P

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Provincia dell'Aquila
Introdotto  il  terzo  ed  ultimo  punto  all’OdG,  il  Presidente  ne  affida  l’illustrazione  tecnica  al 

dirigente proponente, ing.Andrea De Simone. Tale ultimo, evidenziato come sia stata riassegnata 

all’Ente Provincia la gestione della Commissione Espropri, ne illustra sinteticamente le funzioni, 

spiegando  poi  di  aver  dovuto  redigere  un  nuovo  regolamento  in  materia  stante  la  vetustà  del 

precedente; la formale istituzione della Commissione – conclude – sarà oggetto di apposito decreto 

presidenziale.

Il consigliere  Calvisi  esprime apprezzamento per la riattivazione della Commissione Provinciale 

Espropri,  strumento  che  potrà  essere  assai  utile  soprattutto  ad  ausilio  dei  piccoli  Comuni  del 

Territorio

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che:

· l’art. 41 del D.P.R. 327/2001 “Testo unico sulle espropriazioni” stabilisce che la Regione 
istituisce, in ogni Provincia, la Commissione competente, tra l’altro, a determinare entro il 
31 dicembre di ogni anno il valore agricolo medio per ciascuna regione agraria nonchè a 
determinare le indennità di esproprio come stabilite dallo stesso testo unico;

· con l’art.15 commi 2, 8 e 9 della L.R. n.7/2010 recante “Disposizioni regionali in materia di  
espropriazione  per  pubblica  utilità”  la  Regione  Abruzzo  ha  delegato  alle  Province 
territorialmente competenti l’istituzione della Commissione ivi regolando gli aspetti legati 
alle modalità di convocazione, funzionamento e tutti gli altri aspetti amministrativi;

· il comma 8 della L.R. n. 7/2010 ha stabilito, in particolare, che ciascuna Provincia provvede 
ad  approvare  un  apposito  regolamento  che  disciplini  l’organizzazione  interna  delle 
Commissioni,  di  talchè  questa  Provincia  dell’Aquila,  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 83 del 21.12.2010, ha provveduto ad approvare il proprio Regolamento;

· la stessa Delibera di C.P. n. 83/2010 ha rinviato, successivamente alla sua pubblicazione, la 
nomina dei  componenti  e  della  segreteria  mediante  Decreto  emesso dal  Presidente  della 
Provincia;

· con ultima L.R. n. 32/2015 di recepimento della Legge n. 56/2014 (c.d. “Legge Delrio”) 
nell’ambito del riordino delle funzioni amministrative delle province, all’art. 3 comma 1 lett. 
b) le funzioni in materia di espropriazioni per pubblica utilità, con esclusione delle funzioni 
collegate all’esercizio delle funzioni fondamentali, sono state oggetto di trasferimento alla 
Regione Abruzzo;

· pertanto  la  Commissione  espropri  della  Provincia  dell’Aquila,  regolarmente  istituita,  ha 
cessato ogni attività; 

CONSIDERATO che:

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.2

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



Provincia dell'Aquila
· la L.R. 9 dicembre  2024, n.  24,  pubblicata  sul BURAT ordinario n.  49 del  11.12.2024, 

all’art. 24 “Modifiche all’art. 3 della LR 32/2015”, ha stabilito quanto segue:

1. Alla lettera b) del comma 1 dell'art. 3 L.R. 32/2015 dopo le parole ''legge n. 56/2014''  
sono inserite le seguenti ''nonchè delle funzioni inerenti l'istituzione, l'organizzazione ed il  
funzionamento delle Commissioni provinciali espropri di cui all’art.15 commi 2, 8 e 9 L.R.  
7/ 2010”.

2. Per l'esercizio delle funzioni di cui al comma 1 a ciascuna Provincia è assegnato, con  
decorrenza dall'esercizio 2025, un contributo annuo pari ad euro 15.000,00.

3. Agli oneri derivanti dall’attuazione dei commi 1 e 2, quantificati complessivamente in  
euro 60.000,00 annui, si provvede con le risorse appostate nell'ambito della Missione 18,  
Programma 01, Titolo 1, cap. di Spesa 11540 del bilancio regionale.

4.  Sono  fatte  salve  le  attivita'  svolte  da  ciascuna  Commissione  provinciale  espropri  
istituita  presso ogni  Provincia ai sensi dell'art.  15 della L.R.  7/2010 fino alla data di  
entrata in vigore del presente articolo.

· la Regione Abruzzo ha provveduto, con nota del 12.12.2024 acquisita al prot. n. 30337 del 
13.12.2024, a comunicare alle Province le novità introdotte dalla richiamata legge in ordine 
alle  Commissioni  espropri,  con  istituzione  e  funzionamento  riassegnati  alle  Province 
medesime;

PRESO ATTO che:

· il  Regolamento  Provinciale  vigente,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  83  del 
21.12.2010, non è più conforme al dettato normativo vigente costituito dall’art. 15.8 della 
L.R.  7/2010  e  dall’art.  24  della  L.R.  24/20024  e  non  è  in  linea  con  il  processo  di 
digitalizzazione della pubblica amministrazione, avvenuto dal 2010 a oggi, in particolare per 
quanto riguarda la gestione informatizzata del protocollo e delle comunicazioni;

· la Provincia dell’Aquila, per quanto sopra, deve procedere alla revisione, aggiornamento e 
approvazione del nuovo Regolamento che disciplina la Commissione Provinciale Espropri;

EVIDENZIATO che il Settore Territorio ed Urbanistica, per tutto quanto sopra, ha provveduto a 
redigere  uno  schema  di  Regolamento  Provinciale  aggiornato  per  le  sopraggiunte  innovazioni 
telematiche,  nonché  aggiornato  nei  costi  istruttori,  per  i  pagamenti  dei  componenti  che  non 
prestino il servizio in veste di dipendente di pubblica amministrazione, per il funzionamento della 
segreteria ecc..;

RITENUTO:

- di dover approvare l’allegato “Regolamento Commissione Provinciale Espropri”;

VISTO:

- il Verbale con cui la III Commissione Consiliare “Territorio, Ambiente, Urbanistica, Assistenza 
EE.LL.”  nella  seduta  del  giorno 29.04.2025 ha  espresso  parere  favorevole  all’adozione  del  “ 
Regolamento Commissione Provinciale Espropri”;

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.3

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Provincia dell'Aquila
VISTI:

· lo Statuto Provinciale;
· l’art. 41 del D.P.R. 327/2001
· l’art. 15, comma 2, 8 e 9 della L.R. 7/2010
· l’art. 3.1.b della L.R. 32/2015
· l’art. 24 della L.R. 24/2024 
· Il Regolamento di Contabilità provinciale.

 Per quanto espresso in narrativa,

 con votazione favorevole all’unanimità dei presenti,

 DELIBERA

La premessa è parte integrale e sostanziale del presente deliberato

1. di approvare l’allegato “Regolamento Commissione Provinciale Espropri ”;
2. di  demandare  al  Settore  Territorio  ed Urbanistica  l’individuazione  dei  componenti  della 

Commissione e la predisposizione del Decreto del Presidente di nomina della commissione e 
della segreteria;

3. di demandare al Settore Territorio ed Urbanistica la trasmissione del Regolamento e degli 
atti deliberativi alla Regione Abruzzo e provvedere alla relativa pubblicazione per estratto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione, nonchè alla pubblicazione presso la Sezione dedicata 
(Statuto e Regolamenti) della home-page istituzionale.

Ed inoltre, con separata votazione, negli stessi termini di cui sopra,

        DELIBERA

di  dichiarare  la  presente,  con  separata  unanime  votazione  resa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – comma 4 – del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 
2000.

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.4

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



Provincia dell'Aquila
Letto, confermato e sottoscritto

Il Il 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 del 22/05/2025 
pag.5

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Allegati per VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 17 DEL
22.05.2025

Regolamento Commissione Provinciale Espropri

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/regolamento20commissione20espropri.pdf

Hash: 1e7fd12c9654bc7889be8b6e0eac78a7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE 

 

AVVISO 

 
Il Segretario Generale dell'Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino Centrale, con decreto n. 145 del 26 

giugno 2025, ai sensi dell’articolo 68, commi 4-bis e 4-ter, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e 

dell’articolo 25, comma 2, delle Norme tecniche di attuazione del Piano Stralcio di bacino per l’assetto 

idrogeologico difesa alluvioni dei bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo e del bacino interregionale del fiume 

Sangro (PSDA), ha proposto l’aggiornamento del citato Piano delle aree di pericolo idraulico del fiume Aterno-

Pescara dei seguenti ambiti: fiume Pescara , torrente Nora , fiume Lavinio, fiume Orta , fiume Tirino, fiume 

Aterno, fiume Sagittario, fiume Vera, torrente Raio, fiume Gizio, fiume Vella. Nei Comuni di: Pescara, 

Spoltore, San Giovanni Teatino, Chieti, Cepagatti, Pianella, Civitaquana, Catignano, Nocciano, Rosciano, 

Manoppello, Alanno, Turrivalignani, Lettomanoppello, Scafa, San Valentino in Abruzzo Citeriore, Torre de' 

Passeri, Bolognano, Castiglione a Casauria, Tocco da Casauria, Bussi sul Tirino, Capestrano, Popoli Terme, 

Vittorito, Raiano, Molina Aterno, Castelvecchio Subequo, Acciano, Tione degli Abruzzi, Fontecchio, Fagnano 

Alto, Villa Sant'Angelo, San Demetrio ne' Vestini, Sant'Eusanio Forconese, Poggio Picenze, Barisciano, Fossa, 

L'Aquila, Pizzoli, Scoppito, Barete, Cagnano Amiterno,  Montereale, Corfinio, Roccacasale, Pratola Peligna, 

Prezza, Sulmona, Bugnara, Pettorano sul Gizio, Pacentro (regione Abruzzo), come da cartografia illustrativa 

allegata al decreto. 

Le disposizioni di cui all’ articolo 1 del citato decreto costituiscono proposta di modifica del Piano Stralcio di 

bacino per l’assetto idrogeologico difesa alluvioni dei bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo e del bacino 

interregionale del fiume Sangro (PSDA). 

Nell’area oggetto di proposta di aggiornamento sono adottate, ai sensi dell’articolo 68, comma 4-ter, del 

decreto legislativo n. 152 del 2006, misure di salvaguardia immediatamente vincolanti con efficacia dalla data 

di pubblicazione del presente decreto e restano in vigore sino all’approvazione dell’aggiornamento del Piano 

di cui al citato articolo 68, comma 4-bis, del decreto legislativo n. 152 del 2006. 

Il suddetto decreto è pubblicato sul sito web dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale al 

seguente link:  

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur2DE001.sto?StwEvent=101&DB_NAME=n1202633&IdDelibere=2434 

e ne viene trasmessa copia alla Regione Abruzzo, alle Provincie di Chieti, Pescara, L’Aquila e ai Comuni 

territorialmente interessati. 

È possibile consultare le nuove mappe di pericolosità e/o rischio e la relazione tecnica sul portale webGIS 

dell'Autorità al seguente link: 

https://webgis.abdac.it/portal/apps/experiencebuilder/experience/?id=c59f7b386ca24729852cf2dcf8

e2f936 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



selezionando nel Layer mappa "11. Proposte di aggiornamento PAI" e poi selezionando ->”Strati in 

modifica”. 

Per giorni trenta dalla data della pubblicazione dell’avviso per estratto nel Bollettino Ufficiale Regionale, la 

documentazione relativa al suddetto provvedimento è disponibile, per la consultazione del pubblico, presso le 

sedi dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale e dei suddetti enti territoriali. 

Entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso per estratto nel Bollettino Ufficiale 

Regionale possono essere presentate osservazioni alle proposte di aggiornamento del PSDA di cui all’ articolo 

1 del citato decreto, all’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale, da inviare tramite PEC 

all’indirizzo: protocollo@pec.autoritadistrettoac.it 

Il Segretario generale 

Prof. Ing. Marco Casini 

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



NUM. NUM. RICHIEDENTI CODICE Punteggio per Punteggio per PUNTEGGIO

DI condizioni condizioni

POS. DOM. COGNOME E NOME FISCALE soggettive oggettive TOTALE

1 127 omissis omissis 5 4 9

2 157 omissis omissis 2 4 6

3 163 omissis omissis 4 2 6

4 93 omissis omissis 5 1 6

5 158 omissis omissis 3 2 5

6 2 omissis omissis 5 0 5

7 56 omissis omissis 5 0 5

8 63 omissis omissis 5 0 5

9 43 omissis omissis 5 0 5

10 90 omissis omissis 5 0 5

11 59 omissis omissis 5 0 5

12 75 omissis omissis 5 0 5

13 34 omissis omissis 5 0 5

14 69 omissis omissis 5 0 5

15 1 omissis omissis 5 0 5

16 103 omissis omissis 5 0 5

17 153 omissis omissis 5 0 5

COMMISSIONE E.R.P.

PESCARA

COMUNE DI MONTESILVANO - GRADUATORIA DEFINITIVA

BANDO GENERALE E.R.P. N. 1/2023

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



18 84 omissis omissis 5 0 5

19 107 omissis omissis 5 0 5

20 72 omissis omissis 5 0 5

21 32 omissis omissis 5 0 5

22 22 omissis omissis 5 0 5

23 44 omissis omissis 5 0 5

24 16 omissis omissis 3 2 5

25 82 omissis omissis 5 0 5

26 80 omissis omissis 5 0 5

27 51 omissis omissis 5 0 5

28 4 omissis omissis 5 0 5

29 162 omissis omissis 5 0 5

30 38 omissis omissis 5 0 5

31 130 omissis omissis 5 0 5

32 76 omissis omissis 5 0 5

33 15 omissis omissis 5 0 5

34 85 omissis omissis 5 0 5

35 86 omissis omissis 5 0 5

36 159 omissis omissis 2 2 4

37 20 omissis omissis 4 0 4

38 48 omissis omissis 4 0 4

39 111 omissis omissis 4 0 4

40 78 omissis omissis 4 0 4

41 79 omissis omissis 4 0 4

42 10 omissis omissis 4 0 4

43 58 omissis omissis 4 0 4

44 5 omissis omissis 4 0 4

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



45 92 omissis omissis 4 0 4

46 17 omissis omissis 4 0 4

47 9 omissis omissis 4 0 4

48 55 omissis omissis 4 0 4

49 12 omissis omissis 4 0 4

50 150 omissis omissis 4 0 4

51 67 omissis omissis 4 0 4

52 33 omissis omissis 4 0 4

53 3 omissis omissis 4 0 4

54 136 omissis omissis 4 0 4

55 117 omissis omissis 4 0 4

56 27 omissis omissis 4 0 4

57 50 omissis omissis 4 0 4

58 54 omissis omissis 4 0 4

59 81 omissis omissis 4 0 4

60 123 omissis omissis 4 0 4

61 64 omissis omissis 3 0 3

62 125 omissis omissis 3 0 3

63 41 omissis omissis 3 0 3

64 141 omissis omissis 3 0 3

65 139 omissis omissis 3 0 3

66 11 omissis omissis 3 0 3

67 169 omissis omissis 3 0 3

68 57 omissis omissis 3 0 3

69 102 omissis omissis 3 0 3

70 19 omissis omissis 3 0 3

71 45 omissis omissis 3 0 3

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



72 165 omissis omissis 3 0 3

73 168 omissis omissis 3 0 3

74 13 omissis omissis 3 0 3

75 128 omissis omissis 2 0 2

76 7 omissis omissis 2 0 2

77 134 omissis omissis 2 0 2

78 160 omissis omissis 2 0 2

79 88 omissis omissis 2 0 2

80 83 omissis omissis 2 0 2

81 120 omissis omissis 2 0 2

82 161 omissis omissis 2 0 2

83 95 omissis omissis 2 0 2

84 40 omissis omissis 2 0 2

85 146 omissis omissis 2 0 2

86 97 omissis omissis 2 0 2

87 114 omissis omissis 2 0 2

88 105 omissis omissis 2 0 2

89 122 omissis omissis 2 0 2

90 49 omissis omissis 2 0 2

91 142 omissis omissis 2 0 2

92 60 omissis omissis 2 0 2

93 164 omissis omissis 2 0 2

94 77 omissis omissis 2 0 2

95 172 omissis omissis 2 0 2

96 100 omissis omissis 2 0 2

97 124 omissis omissis 2 0 2

98 113 omissis omissis 2 0 2

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



99 116 omissis omissis 2 0 2

Montesilvano, 07/05/2025

Il Segretario

Dott. Massimo Cardone Dott. Andrea Rosa

Il Presidente

Firmato digitalmente da: ROSA
ANDREA
Data: 18/06/2025 17:22:59

Firmato digitalmente da:
CARDONE MASSIMO
Data: 18/06/2025 17:25:38

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Allegati per Graduatorie

Graduatoria definitiva esclusi

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/2025-0008386-esclusi-definitivi-pubblicazione-bura.pdf

Hash: 9331926aaf531205d068d89dd3fccce6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



Sportello Unico per le Attività  Produttive  (art. 38 L133/2008)

(art.5 commi 3-4 allegato tecnico DPR160/2010 Versione 1.0)

Identificativo elenco nazionale SUAP: 2175
Suap Avezzano

Informazioni anagrafiche dell'impresa che invia la comunicazione o istanza

Oggetto della comunicazione o istanza

04856210754

Denominazione: SINERGIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

Codice fiscale

04856210754-17122024-0818

Descrizione PROGETTAZIONE DEFINITIVA DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA
FONTE   FOTOVOLTAICA DELLA POTENZA DI CIRCA 952  Kwp DENOMINATO "AVEZZANO 4"
SITO NEL COMUNE DI AVEZZANO (AQ) Fg.55 p.lle 25,26,647,650,649,648,177 E RELATIVE
OPERE DI CONNESSIONE. Codice rintracciabilità: 455849472

Codice pratica

Provincia e Numero Rea della sede legale 323844LE

OrdinarioTipologia Adempimento

Comune/SUAP destinatario

Procura speciale

Procura speciale

saverioprete@ingpec.it

Cod. Fiscale

Indirizzo email o PEC

PRETE Nome

Qualifica

Estremi del dichiarante (titolare, legale rappresentante, notaio, intermediario, delegato)

SAVERIO

PROFESSIONISTA INCARICATO

Telefono

Cognome

Domicilio elettronico (Posta Elettronica Certificata) dell'impresa dove notificare le ricevute

Domicilio di Posta Elettronica Certificata dell'impresa saverioprete@ingpec.it

Distinta del modello di riepilogo pratica SUAP (art.5 commi 3-4 allegato tecnico DPR160/2010 Versione 1.0)

Forma giuridica SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

2175Identificativo SUAP
secondo quanto indicato
nell'elenco nazionale dei SUAP

Ufficio Destinatario Suap Avezzano

04856210754-17122024-0818.001.PDF.P7M

Nome file allegato

Procura speciale

Descrizione

AVEZZANO Provincia Comune
Destinatario

Comune Destinatario AQ

 21 di

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



MDA Pratica04856210754-17122024-0818.001.MDA.PDF.P7M

Relazione di asseverazione del progettista04856210754-17122024-0818.005.PDF

Relazione tecnico-descrittiva dell'intervento04856210754-17122024-0818.006.PDF

Relazione tecnico-descrittiva dell'intervento04856210754-17122024-0818.019.PDF

Relazione tecnico-descrittiva dell'intervento04856210754-17122024-0818.020.PDF

Relazione tecnico-descrittiva dell'intervento04856210754-17122024-0818.021.PDF

Estratto catastale e di P.R.G.C. con evidenziato04856210754-17122024-0818.007.PDF.P7M

Estratto catastale e di P.R.G.C. con evidenziato04856210754-17122024-0818.008.PDF

Fotocopia di un documento di identita' del soggetto04856210754-17122024-0818.002.PDF

DIRITTI SEGRETERIA AVEZZANO 404856210754-17122024-0818.009.PDF

Elaborati tecnici per la connessione redatti dal04856210754-17122024-0818.003.PDF.P7M

Elaborati tecnici per la connessione redatti dal04856210754-17122024-0818.022.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.010.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.011.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.012.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.013.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.014.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.015.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.016.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.017.PDF

Elaborati grafici progettuali relativi allo stato di fatto04856210754-17122024-0818.018.PDF

D.U.R.C., dichiarazione dell'organico medio annuo04856210754-17122024-0818.004.PDF

Elenco dei documenti informatici allegati

Nome file allegato Descrizione

Il Sottoscritto, ha preso visione del documento contenuto nella "Informativa ai sensi del D.L.vo n. 196/2003 per il trattamento dei dati"
presente sul portale telematico del SUAP 2 di 2

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

2. Relazione tecnica asseverazione

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/2-relazione-tecnica-asseverazione.pdf

Hash: 9ecee04a9953d241b19bc6234c6ff52f

3. Ricevuta suap

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/3-ricevuta-suap.pdf

Hash: 34d3b17b17a1a7648e46e9cb2c20f721

4. MDA

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/4-mda.pdf

Hash: 905788a9f4e6f17dce7cec972fbe9b93

5. Validazione pas da parte del comune

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-04/5-validazione-pas-da-parte-del-comune.pdf

Hash: 1c2a06dfc5cc9506955566ea27ae3983

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 27 - 9 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



ORD
27

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


